mutati sunt, qui & ipsi sub mortem suam quidam dulce & lugubre sonant. Habet hæc Fabula subiectum rarum, & ferè singulare. Neque enim memoria proditum est, in aliqua alia Fabula, *Heraclem* ullum præter unum *Diomedem* ferro violasse aliquem ex Diis. Atque certè videtur Fabula imaginem in illo depinxisse hominis, & Fortunæ ejus, qui ex professo hunc finem actionum suarum sibi proponit, & destinat, ut cultum aliquem divinum, sive Sectam Religionis, licet vanam & levem, vi & ferro infestetur & debellat. Quamquam enim cruentia religionis dissidia veteribus incognita essent; (cùm Dii Ethnici Zelotypiā, quod est Dei veri Atributum, non tangerentur) tamen taanta, & lata videtur fuisse prisci faculi sapientia, ut quæ experiundo non noscent, tamen meditatione, & simulachris comprehendenter. Qui itaque sectam aliquam Religionis licet vanam & corruptam, & infamem (id quod sub persona *Veneris* significatur) non virationis, & doctrinæ, & sanctitate vitæ, atque Exemplorum & autoritatum pondere, cortigere & convincere; sed ferro & flamma, & pœnarum acerbitate exscindere, & exterminare nituntur: incenduntur fortasse ad hoc ipsum à *Pallado*; id est, Prudentia quadam acri, & judicij severitate, quarum vigore & efficacia, hujusmodi errorum fallacias, & commenti penitus introspicunt: & ab odio pravitatis, & zelo bono; & ad tempus ferè magnam gloriam adipiscuntur, atque à vulgo (cui nihil moderatum, gratum esse potest) ut unicui veritatis, & religionis vindices (cùm cæteri topidi videantur & meticulosi,) celebrantur, & ferè adorantur. Attamen hæc gloria, & felicitas raro ad exitum durat: sed omnis ferè violencia nisi morte celeri vicissitudines rerum effugiat, sub finem improspera est. Quod si eveniat, ut rerum commutatio fiat, & Secta illa proscripta, & depresso vires acquirat, & insurget, Tum verò hujusmodi hominum zeli, & contentiones dominantur, & nomen ipsum odio est, & omnes honores eorum in opprobrium desinunt: Quod autem ab hospite interfactus est *Diomedes*; id cōspectat, quod Religionis dissidium, etiam inter coniunctissimos, infidias & proditiones exciter; Illud veò de Luctu ipso, & quærimoniis minime toleratis, sed suppicio affectis, hujusmodi est, ut moneat, in omni ferè scelere, miserationi hominum locum esse, ut etiam qui crimina oderunt, personas tamen & calamitates rerum, humanitatis causa commiserentur; extremum autem malorum esse, si misericordiaz commercia interdicantur. Atque tamen in causa religionis, & impietatis, etiam miserations hominum notari, & suspectas esse. Contra verò Comitum *Diomedis*, id est, hominum, qui ejusdem sunt Sectæ, & opinionis, quærimoniæ, & deplorationes arguta admodum & Canoræ esse solent, instar Olorum, aut Avium *Diomedis*; In quo etiam pars Allegoria nobilis est, & insignis; Eorum qui propter causam religionis supplicia subeunt, voces sub tempus mortis, tanquam Cygneas cantiones animos hominum mirum in modum flectere, & in memoris & sensibus eorum diutissimè in hætere, & permanere.

XIX.
DÆDALUS, SIVE MECHANICUS.

Se Aipientiam atque industriam Mechanicam, atque illa Artificia illicita, & ad pravos usus detorta, Antiqui adumbraverunt sub Persona *Dedali*, viri ingeniosissimi, sed execrabilis: Hic ob condiscipulum, & simul occisum exulaverat, gratus tamen in exilio Regibus, & civitatibus erat. Atque multa quidem & egregia opera tam in honorem Deorum, quam ad exornationem, & magnificentiam urbium, & locorum publicorum extruxerat, & effinxerat; sed tamen Nomen ejus maximè celebratur ob illicita. Fabricam enim Libidini Pasiphæs subministravit, ut cum Tauro misceretur; adeo ut ab hujus viri scelerate industria, & ingenio perniciose Monstrum illud Minotaurus pubem ingenuam devorans ortum traxerit infelicem ac infamem. Atque ite malum malo tegens & cumulans, ad securitatem hujus pestis, Labyrinthum excoxit, extruxit: Opus fine & detestatione nefarium artificio insigne & præclarum; Ac postea rursus, ne malis artibus tantum innotesceret, atque scelerum remedia (non solum instrumenta) ab codem peterentur; etiam Consilii ingeniosi author erat de filo, per quod errores Labyrinthi retixerentur. Hunc *Dedalum* Minos magna cum severitate atque diligentia, & inquisitio ne perfecutus est; Ille tamen semper & perfugia & effugia reperiebat. Postremo cum volandi peritiam filium *Icarum* edocuisse, ille Novius, & artem ostentans, à Cœlo in aquam decidit. Parabola videtur esse ejusmodi. In ipso introitu ejus, ea quæ apud excellentes artifices excubat, & miris modis dominatur, Invidia notatur; Nullum enim genus hominum ex Invidia eaque acerba, & tanquam interneciva magis laborat. Accedit Nota de genere peccata inflictionis politice & provide; ut *Dedalus* exulet. Er enim Opifices præclari id habent, ut apud omnes ferè populos sint acceptissimi; Adeo ut Exilium præstantis Artifici vix supplici loco sit. Nam aliae vita conditions, & genera, extra patriam non facilè florere possunt. Artificum autem admiratio, propagatur, & augetur apud exterros & peregrinos, cùm insitum animis hominum sit illud, ut populares suos, quoad opifia Mechanica in minori pretio habeant. De usu autem Artium Mechanicarum, quæ sequuntur, manifesta sunt; multum enim illis debet vita humana, cùm plurima & ad Religionis apparatus, & ad Civiliam decus, & ad universalia vita culturam, exillarum thefauris collata sint: Veruntamen ex codem fonte emanant instrumenta Libidinis, atque etiam instrumenta Mortis. Misericordia enim Arte Lenonum, venena quæstissima, atque tormenta bellica, atque hujusmodi pestes, (quæ Mechanici inventis debentur) probè novimus, quantum *Minotaurum* ipsum levitatem, & pernicie superarint. Pulcherrima autem Allegoria est, de Labyrintho, quæ Natura generalis Mechanica adumbratur. Omnia enim Mechanica, quæ magis sunt ingeniosa, & accurata, instar Labyrinthi censi possint; propter

pter subtilitatem & variam implicationem & ob-
viam similitudinem, quæ vix ullo iudicio, sed
tantum experientia filo regi & discriminari pos-
sunt. Nec minus aptè adjicitur, quod idem ille,
qui Labyrinthi Errores invenit, etiam fili com-
moditatem monstravit; Sunt enim Artes Me-
chanicas, veluti usus ambiguus, atque faciunt
& ad documentum, & ad remedium, & ferè vir-
tus earum seipsum solvit & rexit. Arribitia autem
illicita, atque adeò Artes ipsas sepius persequi-
tur *Minos*; hoc est, Leges, quæ illas damnant,
& eorum usum populis interdicunt. Nihilomi-
nis illæ occultantur, & retinentur, & ubique, &
latebras & receptum habent, quod & bene no-
tatum est in re non multum dissimili à *Tacito* suis
temporibus de Mathematicis, & Genethliacis,
Genus (inquit) *hominum*, quod in Cravitate no-
stra semper & retinebitur, & vetabitur. Et tam-
en Artes illicitæ, & Curiosæ cujuscunque ge-
neris tractu temporis, cum ferè quæ pollican-
tur non præstant (tanquam *Icari* de Cœlo) de
existimatione sua decidunt, & in contemptum
veniunt, & nimia ipsa ostentatione percunt. Et
certè si verum omnino dicendum est, non tam
feliciter Legum frœnis coercentur, quam coar-
guuntur ex vanitate propria.

XX

ERICTHONIUS, SIVE

IMPOTURA.

Fabulantur Poëtae *Vulcanum* pudicitiam *Mi-
nerva* sollicitasse, atque subinde cupidine in-
cenium, vim adhibuisse, atque in ipsa Lucta
femen in terram effusisse, ex quo *Ericthonium*
natus esse, qui (partes superiores) decora &
grata erat corporis compago, Femora autem &
Tibiae suberant in anguilla similitudinem, exilia & deformia: Cujus deformitatis cum ipse si-
bi conficius esset, eum primum currus um usum
invenisse, ut quod in corpore magnificentum erat,
ostentaret, probrum autem tegeter. Hujus Fabula mira, & prodigiose ea sententia es-
se videtur. Artem quæ sub persona *Vulcani* ob-
multiplicem usum repræsentatur) quoties per
corporum omnimas vexationes, Naturam vim
facere, eamque vincere ac subigere contendat.
(Natura autem sub persona *Minerva*, ob op-
erum soleritiam adumbratur) ad votum & finem
destinatum raro pertingere; sed tamen multa ma-
chinatione & molitione (tanquam Lucta) in-
tercidere atque emitte generationes imperfectas,
& opera quadam manea, aspectu speciosa, usu
infirma, & claudicantia; quæ tamen imposto-
res, multo & fallaci apparatu ostentant, & ve-
luti triumphantēs circumducunt. Qualia ferè, &
inter Productiones Chymicas, & inter subtili-
tates novitates Mechanicas sepius notare licet;
præsestum cum homines potius propositum ur-
gentes, quam ab erroribus suis se recipientes, cum
Natura colludentur magis, quam debito obse-
quio & cultu ejus amplexus petant.

XXI.

DEUCALION, SIVE RE-

STITUTIO.

Narrant Poëtae extinctis prorsus priisci Or-
bis incolis per diluvium universale, Cum

foli restarent *Deucalion* & *Pyrrha*, qui ardebat
desiderio pio, & inclyto instaurandi generis hu-
mani, eos hujusmodi Oraculum excepsisse: vo-
ti compotes futuros, si osa Matris acciperent,
& post se jacerent: quod illis primò magnam
tristitiam, & desperationem incussit: cum æ-
qua rerum facie per diluvium, Sepulchri per-
scrutatio omnino res sine exitu esset: sed tandem
intellexerunt Lapidés Terra (cum Tellus omni-
um mater habeatur) ab Oraculo significari. Fa-
bula Arcanum Natura recludere videtur, & Er-
rorem animo humano familiarem corrigeret. Ho-
minis enim imperitia judicat rerum renovationes,
five instauraciones, ex earundem putredine & re-
liquiis (ut Phœnix ex cinere propria) iusci-
tari posse, quod nullo modo convenit. Cum
hujusmodi materia spatiis sua conficerent & ad
initia ipsarum rerum prosus ineptæ sint. Itaque
retrocedendum ad principia magis communia.

XXII.

NEMESIS, SIVE VICES

RERUM.

Nemesis traditur fuisse Dea, omnibus vene-
randis potentibus & fortunatis etiam metu-
enda. Ea Noctis & Oceani filia fuisse perhibetur.
Effigies autem ejus describitur talis. Alata erat,
etiam coronata; in manibus autem gestabat Dext-
ra Hastam è fraxino, sinistra Phialam, in qua
inclusi erant Æthiopes: Infidebat autem Cer-
vo. Parabola ejusmodi esse videtur; Nomen
ipsum *Nemesis* vindictam sive Retributionem
lati aperte significat; Hujus enim Dea Offi-
cium, & Administratio in hoc sita erat, ut beato-
rum constanti, & perpetuae felicitati instar Tri-
buni plebis intercederet, ac illud suum *Veto* in-
terponeret; neque solum insolentiam casti-
garet, verum etiam rebus prosperis, licet inno-
centibus & moderatis, rerum aduersarum vices
repperederet; ac si neminem humanæ fortis ad
Convivia Deorum admittimus esset, nisi ad Lu-
dibrium: Evidenter cum illud Capitulum apud
C. Pltinum perlego, in quo ille infortunia, &
miserias Augusti Cesaris collegit. quem om-
nium hominum fortunatissimum exsuum habbam,
quiq[ue] arte etiam quandam utendi fruendi for-
tuna habebat, ac cuius in animo nil tumidum,
nil leve, nil molle, nil confusum, nil melano-
licum, annotarre licet (ut ille etiam sponte mori
ali quando destinat) hanc Deam magnam
& præpotentem esse judicavi, ad cuius aram talis
victima tracta esset. Parentes hujus Deæ fu-
re Oceanus & Nox; Hoc est, Rerum Vicissi-
tudo, & Judicium divinum Obscurum, & Secre-
tum; Etenim Vices rerum per Oceanum aptè re-
presentantur, ob perpetuum fluxum, & refluxum:
Occulta autem Providentia, per Noctem ritè pro-
ponitur. Nam etiam apud Ethnicos natura illa *Nemesis*,
cum scilicet judicium humanum à divino
discors esset, in observatione erat.

— Cadit & Ripheus justissimus unus,
Quis fuit ex Teucris & servantis equi.
Dus aliter visum.

Ablata autem describitur *Nemesis*, ob subi-
tas rerum conversiones, nec ante prævisis; Nam in
omni

omni rerum Memoria illud ferè usuvenit, ut homines magni, & prudentes per ea discrimina perierint, qua maximè contempserint. Certe, cùm *M. Cicero à Decio Bruto*, de *Ottavio Cesari*, minus sincera fide, & animo exulcerato inouitus eset; Illud tantum rescripsit : *Te autem, mi Brute, sicut debo, amo, quod istud quicquid est nugarum me scire volui.* Etiam *Corona Nemesis* insignitur, ob naturam vulgi invidam & malignam : Quando enim fortunati & potentes ruunt, tum ferè vulgus exultat, & *Nemesis* coronat. Hasta autem in Dextra, ad eos pertinet, quos *Nemesis* auctu percudit, & transfigit. Quos autem Calamitate & infortunio non mactat, illis tamen spectrum illud atrum & infaustum in Sinistra ostentat : Obversantur enim procul dubio mortalibus, etiam in summo fastigio felicitatis positis, Mors & Morbi, & infortunia, & amicorum perfidiae, & inimicorum infidiae, & rerum mutationes, & hujusmodi ; veluti *Aethiopes* illi in Phiala ; Certe *Virgilius*, cùm prælium Actiūcum describit, de *Cleopatra* illud eleganter subjugit:

Regina in meditis, patrio vocat agmina fistro,
Nec dum etiam geminos à tergo respicit angues.

Verùm non multò pòst quocunque illa se veteret, tota agmina *Aethiopum* obversabantur. Ad extreum prudenter additur, *Nemesis* Cervo insidere, quia vivax admodum animal est *Cervus*; Atque fieri fortasse potest, ut qui *Juvenis* factus sit, *Nemesis* prævertat & effugiat ; Cui autem diurna obuenit felicitas, & potentia, is procul dubio *Nemesis* subjicitur, ac veluti substeratur.

XXIII.

ACHELOUS, SIVE PRÆLIUM.

NArrant antiqui, cùm *Hercules* & *Achelous* de nuptiis *Dejanira* contendenter, rem ad certamen deduc̄tam esse. *Achelous* autem, cùm varias & multiplices formas tentasset, (nam hoc ei facere s̄lcebat,) tandem *Herculis* sub forma Tauri torvi, & frementis occurrit, & ad pugnam se paravit ; *Hercules* verò, solitam retinens figuram humanam, in eum impetum fecit ; Res cominus gesta est : Eventus autem talis fuit, ut *Hercules* alterum ex cornibus Tauri frerget : Ille majorem in modum dolens & perterritus, ut cornu illud suum redimeret, permutatione facta, Cornu *Amalthea*, sive *Copia*, *Herculis* largitus est. Fabula ad Belli expeditiones pertinet ; Apparatus enim Belli ex parte defensiva, (qui per *Acheloum* proponitur) varius adinodum & multiformis est. Nam invadentis species unica est, & simplex, cùm ex exercitu solo, aut classe fortasse constet, Regio autem, quæ in solo proprio hostem expectat, infinita molitur, oppida munit, diruit, Plebem ex agris & villis, in urbes & castella cogit, pontes extruit, profernit, copias & commeatius comparat, distribuit, in fluvius, portibus, Collium fauibus, sylvis, & aliis rebus innumeris occu-

cupata est, ut novas rerum facies quotidie induat, & experiatur, ac tandem cùm abunde munita & instructa fuerit, Tauri pugnacis formam & minas ad vivum repræsentet. Ille autem qui invadit, prælium captat, & in hoc maxime incumbit, inopiam in Terra hostili metuens : Quòd si fiat, ut prælio commisso, acie viator sit, & tanquam cornu hosti frangat; tum procul dubio illud affequitur, ut hostis trepidus, & existimatione diminutus, ut se explicet, & vires suas reparet, in munitoria se recipiat; atque urbes & regiones victori ad populandum & diripiendum relinquat ; quod verè instar *Cornu illius Amalthea* censi possit.

XXIV.

DIONYSUS, SIVE CUPIDITAS.

NArrant *Semele* *Jovis* pellicem, postquam jumento eum inviolabili ad votum indefinitum obstrinxisset; petuisse ut ad amplexus suos accederet talis, qualis cum *Junone* consuefet: Itaque illa ex conflagratione periit. Infans autem, quem in utero gestabat, à patre exceptus, in femor ejus insutus est, donec *Menses* fortui destinatos compleret; ex quo tamen onore *Jupiter* nonnulli claudicabat : Itaque puer, quòd *Jovem* dum in femore ejus portaretur, gravaret, & pungeret, *Dionysus* nomen accepit. Postquam autem editus esset, apud *Proserpinam* per aliquot annos nutritus est ; cùm verò adulsus esset, ore ferè muliebri confipiebatur, ut sexus videretur tanquam ambigui : Etiam extinctus & sepultus erat ad tempus, & non ita multò pòst revixit. Atque prima Juventus culturam, atque adeò vini confectionem, & usum primus invenit, & edocuit; ex quo celebris factus, & inclitus, orbem terrarum subjugavit, & ad ultimos Indorum terminos perrexit: Curru autem vehabatur à *Tigribus* tracto : Circa eum subsultabant Dæmones deformes *Cobali* vocati, *Acratus* & alii : Quin & Musæ comitatu ejus se addebat. Uxorem autem sibi sumpsit *Ariadnen* à *Theseo* desertam, & relictam. Arbor ei sacra erat *Fladera*. Etiam sacrorum & ceremoniarum Inventor & institutor habebatur, ejus tamen generis, quæ & fanaticæ erant, & plenæ corruptelarum, atque insuper crudeles. Furores quoque immittendi potestatem habebat. Certe in Orgiis ejus à Mulieribus furore percitis, duo viri insignes discripti narrantur, *Pentheus* & *Orpheus*, ille dum arbore confusa, spectator eorum, quæ agerentur esse voluisse; hic cùm Lyram pulsaret. Atque hujus Dei res gestæ cum *Jovis* rebus ferè confunduntur. Fabula videatur ad mores pertinere, ut nihil in Philosophia morali melius inveniatur. Describitur autem sub persona *Bacchi* natura Cupiditatis, sive affectus & perturbationis. Mater enim Cupiditatis omnis, licet nocentissimæ, non alia est, quam Appetitus & Desiderium Boni Apparentis : Concipitur verò semper Cupiditas in votu illico prius temere concessio, quam intellecto & judicato. Postquam autem affectus effervescere cœperit, Mater ejus, (natura scilicet Boni) ex nimio incendio destruitur, & perit: Cupiditas autem dum immatura est, in anima humana ; (quæ ejus genitor est, & per *Jovem* representatur) & nutricatur, & occultatur, præcipue in ani-

manum & partem inferiore tanquam femore ; atque animumpungit , & convellit , & deprimit ; adeo ut Decreta , & Actiones ex ea impedianter , & claudicent . Atque etiam postquam consensu & habitu confirmata est , & in actus erumpit , tamen apud Proserpinam ad tempus educatur : Id est , latibras querit , atque clandestina est , & quasi subterranea , donec remotis pudoris , & metus fraxis , & coalitâ audaciâ , aut virtutis aliquujus praetextum fumit , aut infamiam ipsam contemnit . Atque illud verissimum est , omnem affectum vehementiorem tanquam ambigui sexus est . Habet enim impetum virilem , impotentiam autem muliebrem . Etiam illud præclarè Bacchum mortuum reviviscere . Videntur enim affectus quandoquaque sopiti , atque extinti , sed nulla fides habenda est eis , ne sepultis quidem ; siquidem probita materia , & occasione resurgent . Atque de inventione vitis parabola prudens est : Omnis enim affectus ingeniosus & sagax est , ad investigandum fontes suos ; Ante omnia autem , quæ hominibus innotueré , vinum ad perturbationes cuiuscunque generis excitandas , & inflammandas potissimum est , & maximè efficax ; atque est eis , instar fontis communis . Elegantissimè autem ponitur affectus provinciarum subjugator , & expeditionis infinita susceptor . Nunquam enim partis acquiescit , sed appetitu infinito neque satiabilis ad ulteriora tendit , & novis inhiat ; Etiam Tigres apud affectus stabulant , & ad Currum jugantur ; Postquam enim affectus aliquis Curulis esse ccepit , non pedestris , & Victor rationis & Triumphant , in omnia qua adversantur , aut se apponunt , crudelis est , & indomitus , & immixtus . Facetum autem est , quod circa Currum subfulantilli Demones ridiculi . Omnis enim affectus prolignit Motus in oculis & ore ipso & gestu indecoros , & inconditos , subsultorios & deformes , adeo ut qui sibi in aliquo affectu , veluti Ira , Insultatione , Amore , videatur magnificus , & tumidus , aliis tamen sit turpis & ridiculus . Conspiciuntur etiam in affectus Comitatu Musæ . Neque enim reperitur ullus ferè affectus , cui non blandiatur aliqua Doctrina . Hac enim in re ingeniiorum indulgentia , Musarum Majestatem minuit , ut cum duces vitæ esse debeant , sint Affectuum pedissequa . Atque in primis nobilis est illa Allegoria . Bacchum amores suos in eam effusisse , quæ ab alio relicta erat . Certissimum enim est , Affectum id petere , & ambire , quod experientia repudiavit . Atque norint omnes , qui affectibus suis ferventes , & indulgentes , premium potius in immensum augent , sic honores appetant , sive Fortunas , sive Amores , sive gloriam , sive scientiam , sive alia quæcumque , seres relietas petere , & a compluribus , per omnia ferè scula posse experimentum dimillas , & faltidas . Neque Mysterio caret , quod Hædera Baccho sacra fuerit . Hoc enim duplaci modo convenit . Primum , quod hædera hyeme virescat , deinde , quod circa tot res , arbores , parietes , edificia serpat , ac circumfundatur , ac se attollat . Quod ad primum enim attinet , omnis affectus per revertentiam & vetitum , & tanquam Antiperistasis (veluti per frigus brumæ hædera) virescit , & vi- gorem acquirit . Secundò , affectus prædomi-

nans , omnes humanae actiones , & omnia humana decreta tanquam hædera circumfunditur , at quo iis se addit , & acjungit , & immiscet . Neque mirum est , si superflitosi ritus baccho attribuantur , cum omnis ferè male famus affectus in prævis religionibus luxurietur : Aut si furores ab eo immitti putentur ; cum omnis affectus , & ipse furor brevis sit , & si vehementius obsideat , & incumbat , in insania terminetur . Illud autem de Penibeo , & Orpho Laceratis evidentem habet parabolam ; Cum affectus prævalidus & inquisitioni curiosus , & admonitioni salutari , & libera , aspermissus , atque infensisissimus sit . Postrem illa confusio personarum Jovis & Bacchi , ad parabolam recte traduci potest ; quandoquidem res gestæ nobiles & claræ , & merita insignia , & gloria , interdum à virtute , & recta ratione , & magnanimitate , interdum à latente affectu , & occulta cupiditate (utcumque famæ , & laudis celebritate efferantur) proveniant ; ut non facilè sit distinguere facta Bacchi , à factis Jovis .

XXV.

ATALANTA , SIVE LIUCRUM .

ATALANTA cùm velocitate excelleret , de victoria Cursus cum Hippomene certamen iniit . Conditiones certaminis erant ; victori Hippomeni Conjugium Atalante , Mors victo . Neque dubia victoria videbatur , cum Atalante insuperabilis in cursu præstantia multorum exitio insignita fuisset . Itaque Hippomenes ad dolos animum adiecit . Paravit autem tria Mala Aurea , eaque secum portavit . Res geri ccepit ; Praecurrit Atalanta ; Ille cùm se à tergo relictum cereret , artis non immemor , ex Malis Aureis unum ante conspectum Atalante projectit ; non rectè quidem , sed ex transverso , ut illam & moraretur , atque insuper de via deduceret ; Illa cupiditate muliebri , & Malis pulchritudine illecta ; omisso stadio post malum cucurrit , & ad illud tolendum se submisit . Hippomenes interim , spatium stadii non parvum confecit , eamque post se reliquit . Illa tamen cursus naturali perniciitate jacturam temporis relarcivit , atque iterum enieruit ; sed cum Hippomenes secundo & tertio hujusmodi moras ei injecisset , tandem victor astutus , non virtute evasit . Fabula videtur Allegoriam insignem proponere de Certamine Artis cum Natura . Ars enim per Atalantam significata , virtute propriâ , si nihil obstat , & impedit , longè naturæ velocior est , & veluti Cursus citatoris ; & celerius ad Metam pervenit . Hoc enim in omnibus ferè effectis patet ; Cernas fructus ex nucleis tardè , ex insitione celeriter provenire ; Cernas lutum in generatione Lapidum tardè , in torrefactione Laterum citò durecere ; Etiam in Moralibus , dolorum oblivionem , & latia diuturnitas temporis quasi ex beneficio nature inducit . Philosophia autem (quæ veluti ars evidenter est) diem non expectat , sed præstat & representat . Verum istam Artis prærogativam & vigorem infinito rerum humanarum detrimento , Mala Aurea retardant . Neque reperitur ex Scientiis , aut Artibus aliqua , quæ cursum suum verum & legitimum ad finem suum , aequaliter ad Metam constanter produxerit . Sed perpetuè Artes

Artes incœpta præcident, & statum descrunt, & ad lucrum & commodum declinant, instar *Atalante*.

Declinat Cœsus, Aurumq; volubile tollit.

Iaque mirum minimè est, si Arti non datum sit, Naturam vincere, & victam ex pæcto illo & lege Certaminis perimere, aut destruere; sed Contrarium eveniat, ut Ars in Naturæ potestate sit, atque veluti nupta mulier conjugi pareat.

XXVI.

PROMETHEUS, SIVE STATUS.
HOMINIS.

Tradunt Antiqui Hominem fuisse opus *Promethei*, atque ex Luto factum, nisi quod *Prometheus* particulas ex diversis Animalibus Massæ admisceruerit. Ille autem cùm opus suum beneficiorum tueri vellet, neque Conditor solum generis humani videri, verum etiam Amplificator, ad Cœlum ascendit furtim, fasces secum portans ex Ferulâ, quibus ad currum Solis admotis, & accessis, Ignem ad terram detulit, atque cum hominibus communicavit. Ob tantum *Promethei* meritum memorant homines parùm gratos fuisse Quinetiam conspiratione factâ, & *Prometheum* & inventum ejus apud *lorem* accularunt. Eares non periude accepta, atque æquum videri possit. Nam ipia accusatio *lovi*, & superis admodum cordi fuit, Itaq; delectati non solum ignis usum Hominibus indulserunt, verùm & novum Munus omnium maximè amabile & optabile (perpetuam nimirū Juventam) hominibus donarunt. Illi gestientes & inepti, donum Deorum Aſello imposuerunt. Inter redeundum autem laborabat Aſellus siti gravi, & vehementi; cumque ad fontem quendam pervenisset, serpens fonti custos additus, eum à potu prohibuit, nisi illud quocunque esset, quod in dorso portaret, pacisci vellet. Aſellus miser conditionem accepit, atque hoc modo instauratio Juventutis, in pretium haustus pusillæ aquæ, ab hominibus ad Serpentes transmisæ est. Verùm *Prometheus* a Malitia sua non abscedens, atque hominibus post præmium illud eorum frustratum, reconciliatus, animo verò orga *lorem* exulcerato, dolos etiam ad Sacrificium adhibere veritus non est. Atque duos aliquando tauros *lovi* dicitur immolasse, ita tamen ut in alterius pelle carnes & adipem amborum incluserit, alteram pellem ossibus tantummodo suffarcinârit; atque deinde religiosus scilicet, & benignus *lovi* optionem concessit. *Jupiter* vaſcitem, & malam fidem ejus detestatus, sed načtus occasionem ultionis, Ludibrium illud tauri elegit; atque ad vindictam conversus, cùm se inſolentiam *Promethei* reprimere non posse animadverteret, nisi hominum genus (quo opere ille immensum turgebatur, & efferebatur) afflixisset, *Vulcano* imperavit, ut feminam componeret pulchram & venustam, cui etiam Dii singuli dotes suas impertierunt, quæ idecirco *Pandora* vocata est. Huic femina inter manus vasculum elegans posuerunt, in quo omnia mala, & ærumnas incluserant; subsidebat autem in imo vase spes. Illa cum vasculo suo ad *Prometheum*, primò se contulit; eum captans, si forte ille vas accipere vellet, & aperire; quod ille cautus & astutus rejecit. Itaque ad *Epi-metheum* *Prometheus* fratrem, (sed diversæ admodum indolis) spreta deflexit. Ille nihil cunctatus,

vas temerè aperuit; cumque mala illa omnigena e- volare cerneret, sero sapiens, magnâ contentione, & festinatione vas operculum suum rursùs inde conatus est, vix tamen ultimam, & in fundo residentem Spem servare potuit. Postremò *Prometheo* *Jupiter* plurima & gravia imputans, quod ignis olim furtum fecisset, quod Jovis majestatem in sacrificio illo doloso ludibrio habuisset, quod dominum ejus spernatus esset, novo etiam addito criminis, quod *Pallas* vitiare tentasset, cum in vincula conjecit, & ad perpetuos cruciatus damnavit. Erat enim iussu *lovi* adductus ad montem *Cauca-sum*, atque ibi Columnæ alligatus, ut nullo pæcto se mouere posset; aderat autem Aquila, quæ jecur ejus interdiu rostro tundebat atque consumebat, noctu autem quantum comedum erat, renascebatur; ut nunquam doloris materia deficeret. Memorantem hoc supplicium aliquando finem habuisse; *Hercules* enim in Poculo quod à Sole acceperat, navigato Oceano, ad *Cauca-sum* pervenit, atque *Prometheum* liberavit, Aquila sagittis confixa. Instituta autem sunt, in honorem *Promethei* apud nonnullos populos Lampadiferorum certamina, in quibus decurrentes accessus faces ferebant, quas si extingui contigisset, victoriam sequentibus cedebant, & subducebant, atque is demùm palmam accepit, qui primus faciem accessam ad metam uifque detulisset.

Fabula contemplationes plurimas veras atque graves & præ se fert, & premit. Nonnulla enim in eam pridem rectè notata, alia planè intacta sunt. *Prometheus* Providentiam liquidò & disertè significat: Atq; in rerum univeritate sola defumpta & delecta est ab Antiquis Hominis fabrica & constitutio, quæ providentia attribuantur tanquam opus proprium. Hujus rei non solum illud in causa esse videtur, quod Hominis natura Mentem suscipit, atque Intellectum Providentiaz sedem, atque durum quodammodo videtur, & incredibile ex Principiis brutis, & surdis excitare, & educere Rationem & Mentem, ut ferè necessario concludatur providentia Animæ humanæ indita esse, non sine exemplari & intentione, & Authoramento Providentia majoris. Verùm & hoc præcipue proponitur, quod homo veluti Centrum Mundi sit, quatenus ad causas finales; adeò ut sublati è rebus Homine, reliqua vagari sine proposito videantur, & fluctuari, atque, quod ajunt, scope dissolutæ esse, nec fine petere. Omnia enim subserviunt Homini, isq; usum & fructum ex singulis elicit & capit. Etenim Astrorum conversiones, & Periodi, & ad distinctiones temporum, & ad Plagorum Mundi distributionem faciunt. Et Meteora ad præfagiæ tempestatum, & venti tum ad navigandum, tum ad Mola, & Machinas, & Plantæ, atque Animalia cuiuscunque generis, aut ad domicilia hominis & latæbras, aut ad vestes, aut ad victimæ, aut ad Medicinam aut ad levandos labores, aut denique ad deletionem & solatium referuntur: adeò ut omnia prorsus non suam rem agere videantur, sed hominis. Necque temerè additum est, in Massæ illa & Plasmate, particulas ex diversis animantibus defumtas, aque cum luto illo temperatas & confusas fuisse, quia verissimum est, omnium rerum, quas universum complectit, hominem rem maximè compositam esse, & decompositam, ut nō imeritò

ab 27.

ab antiquis mundus minor vocatus sit. Quamvis enim verbi Microcosmi Elegantiam, Chimici nimis putidē, & ad literam accéperint, & detorseint, dum in Homine Oinnem Mineram, Omne vegetable & reliqua, aut aliquid eis proportionatum subesse volunt; Manet tamen illud solidum & sanum quod diximus; Corpus Hominis omnium Entium & maximē militum, & maximē organicum reperi, quo magis admirandas virtutes, & facultates fulcitur, & inciscitur: Simplicium enim Corporum Vires paucæ sunt, licet certæ & rapida, quia minimè per Mixturam refractæ, & comminutæ, & libratae existunt; virtutis autem Copia & excellētia in Mistrū & compositione habitat. Atque nihilominus Homo in Originibus suis videtur esse res inermis & muda, & tarda in Juvamentum sui, denique que plurimis rebus indiget. Itaque festinavit *Prometheus* ad inventionem ignis, qui omnibus, ferè humanis necessitatibus & usibus suppeditat & ministrit levamente & auxilia: ut si forma formarum Anima, si instrumentum Instrumentorum Manus, Etiam auxilium auxiliorum, si Opis Opium Ignis dici mereatur. Hinc enim Operaciones quamplurimæ; Hinc Artes Mechanicae; Hinc scientiæ ipse infinitis modis adjuvantur. Modus autem futuri Ignis aptè describitur, atque ex naturâ rei. Is fuisse prohibetur per virgam ex ferulâ ad Currum Solis admotam. Ferula enim ad percussionem & plágas adhibetur, ut luculenter significetur, Ignis generatioem per corporum violentias percussionses & collisiones fieri, ex quibus attenuantur Materiae, & in motu ponuntur, & ad calorem Celestium suscipiendum preparantur, ignemque veluti ex currū Solis modis clandestinis ac quasi furtim decerpunt & rapiunt. Sequitur Parabola pars insignis. Homines loco gratulationis & gratiarum actionis, ad indignationem, & expostulationem versos esse, atque accusationem & *Promethei* & Ignis apud *foem* instituisse; eamque rem *foem* acceptissimam fuisse, adeò ut hominum commoda ob hoc novâ munificentia cumulaverit. Quorū enim ista criminis ingratia erga Authorem suum animi (quod virtutem omnia ferè complectitur) approbatio & remuneratio? Res alio spectare videtur. Hoc enim vult Allegoria; Incusationem & Naturæ suæ, & Artis per homines factam, ex optimo Mentis statu proficii, atque in bonum cedere; contrarium Diis invisum, & infaustum esse. Qui enim Naturam humanam vel Artes receptas in immensum extollant, & effusi sunt in admirationem earum rerum, quas habent, & possident, & scientias quas prōfertur, aut colunt, perfectas prorsus censeri volunt, illi primò aduersus divinam naturam minus reverentes sunt, cuius perfectioni sua ferè equiparant; Deinde iudicem erga homines magis sunt infructuosi, cum se ad fastigium rerum jam pervenisse patent & tanquam perfuncti ultraiora non querant. Contrā qui Naturam & Artes deferunt, & accusant & querimontiarum pleni sunt, illi vere & magis modestum animi sensum retinent, & perpetuo ad novam industriam, & nova inventa extimulantur. Quo mihi magis mirari libet Hominum insci-

tiam, & malum Genium qui paucorum arrogantia servuli, istam Peripaticorum Philosophiam, portionem Græce sapientia, nec eam magnam, in tanta veneratione habent, ut omnem ejus incusationem non solum inutilem, sed suspectam & ferè periculosa reddiderint. Atque magis probandus est, & *Empedocles*, qui tanquam furens, & *Democritus*, qui magnâ cum verecundia, quaruntur, Omnia abstrusa esse, nihil nos scire, nil cernere, veritatem in profundis puteis immersam, veris falsa miris modis adjuncta, atque intorta esse; (nam Academia nova modum prorsus excessit) quam *Aristoteles* schola fidens & Pronunciatrix. Itaque monendi sunt Homines, delationem Naturæ & Artis Diis cordi esse, & novas Eleemosynas, & donaria à divina benignitate impetrare, & incusationem *Promethei* licet Authoris & Magistrorum, eamque acrem & vehementem magis sanam & utilem, quam gratulationem effusam esse; denique opinionem Copia inter maximas causas Inopie reponi. Quod verò attinet ad Doni genus, quod homines in premium accusationis dicuntur accepisse (Floren Juventutis videlicet non deciduum) ejusmodi est, videantur Antiqui de Modis & Medicinis ad lenescutis retardationem, & vitæ prolongationem facientibus, non desperasse; sed illa utique numerasse potius inter ea, quæ per Hominum inertiam, & incuriam licet semel accepta periæ, aut frustrata sunt; quam inter ea quæ plane negata & unquam concepta fuerint. Significant enim, & immuunt, exignis verò usu, atque ex artis erroribus bene & strenue accusatis, & convictis, munificentiam divinam ad hujusmodi dona hominibus non defuisse; ipsos sibi deesse, cum hoc Deorum munus Acello imposuerint lento & tardigrado; Ea videtur esse Experientia res stupida & plena morte, & cujus gradu tardo & testudo ne antiqua ilia quærimonia de *Vita brevi*, & *Arte longa* nata est.

Atque certè nos in ea sumus opinione, facultates illas duas, *Dogmaticam* & *Empiricam*, adhuc non bene conjunctas & copulatas fuisse, sed nova Deorum munera, aut Philosophiis abstractis tanquam levi Volucris; aut lenta & tarda experientia tanquam Acello imposita esse. In quo tamen de Acello illo non maleominandum est, nisi interveniat illud accidentis via & sitis. Existimamus enim, si quis experientæ, veluti certa lege & Methodo constanter militer, neque inter viam experientia, quæ vel ad Lucrum facinnt, vel ad ostentationem hauriendi siti corripiatur, adeò ut ad ea comparanda onus suum deponat & distrahatur; cum munificentia divinæ auctæ & novæ Bajulum non inutilem fore. Quod verò domum illud ad Serpentes transferit, ea videtur adjectio ad Fabulam ornatus ferè gratiæ; nisi forte illud inferuerint, ut Homines pudcat, se cum igne illo suo, & tot artibus ea in se transferre non posse, quæ Natura ipsa compluribus aliis animalibus largita est. Etiam illa subita Hominum cum *Prometheo* reconciliatio postquam spe sua decidissent, monitum habet utile & prudens. Notat enim Hominum levitatem & temeritatem in experimentis novis. Ea enim si statim

statim non succedant, & ad vota respondeant, præpoperæ festinatione, homines incœpta deferrunt, & præcipites ad Vetera revertunt, iisque reconciliantur. Descripto statu hominis, quod ad artes & intellectualia, Parabola transit ad Religionem; culturam enim Artium, Cultus Divinorum comitatus est; quem statim Hypocritis occupavit & polluit. Itaque sub duplice illo sacrificio, eleganter representatur persona verè Religiosi & Hypocritæ. Alteri enim inest adeps, Dei ministrum portio, ob inflammationem, & suffitum, per quod affectus & Zelus ad gloriam Dei incensus, atque alta petens significatur; Insunt viscera charitatis, in sunt carnes bona, & utiles. In altero nihil præter ossa arida, & nulla reperiuntur, quæ nihilominus pellem faciunt, & hostiam pulcherrimam & magnificam imitantur: per quæ rectè notantur externi, & inanes ritus & Ceremoniae jejuna, quibus homines cultum divinum onerant & inflant, res ad ostentationem potius composita, quam ad pietatem facientes. Neque fatus est hominibus hujusmodi ludibria Deo offerre, nisi ea etiam illi imponant & impudent, ac si ipse illa elegerit, & prescriperit. Certè Propheta sub Dei persona de hac optione expostrulat: *Nam tandem hoc est illud lejunum, quod elegi, ut homo animam suam in diem unum effigiat, & caput instar juncos demutat?* Post statum Religionis, Parabola se veritad mores, humanae & vita conditions. Atque pervulgatum est illud, & tamen rectè potius, per Pandoram significari Voluptatem, & Libidinem, quæ post vitæ civiles artes & cultum, & luxum, veluti ex dono ignis, & ipsa incensa est. Itaque Vulcano qui similiter ignem repræsentat, officium voluptatis deputatur. Ab illa autem infinita mala, & in animos & in corpora & fortunas hominum una cum sera pœnitentia fluxerunt; neque tantum in status singulorum verum etiam in Regna & Respub. Ab eodem enim fonte bella & tumultus, & Tyrannides ortum traxere. Verum opere prætium est animadvertere, quam bellè & eleganter fabula duas humanæ vita conditions, & veluti Tabulas five Exempla sub personis Promethei & Epimethi depinxerit. Qui enim Sectam Epimethi sequuntur, illi improvidi, neque in longum coniuentes, quæ in præsencia suavia sunt, prima habent, atque multis sane propter hoc angustias & difficultatibus, & Calamitatibus premuntur, & perpetuò ferè cum illis conflictantur; interim tamen genum suum placant, atque insuper ob rerum imperitiam multas inanes spes intra annum volvunt, quibus tamen veluti suavibus insomnis se deleant, atque miseras vite sua condidunt. Prometheus autem schola, homines nimis prudentes, & in futurum propiciantes, multa scilicet mala, & infortunia caute subinvent & rejeiunt; Verum cum hoc bono illud conjunctum est, ut multis voluptatibus, & varia rerum jucunditate se prævenit, & Genius suum fraudent, atque quod multò pejus est, Curis & sollicitudine & timoribus intestinis se crucient, & conficiant, alligati enim Necesitatibus columnæ, innumeris cogitationibus (quæ, quia volvuntur ad modum sunt, per Aquilam signifi-

cantur) iisque pungentibus, & jecur mordentibus & corrodentibus vexantur; nisi fortè aliquando veluti noctu exigua quampiam animi remissionem, & quietem nanciscantur; ita tamen ut statim subinde redeant novæ anxieties, & formidines. Itaque paucis admodum utriusque Sortis beneficium contigit, ut providentia commoda retinuerint, sollicitudinis, & perturbationis malis se liberarint: neque id quisquam assequi potest, nisi per Herculem, id est, Fortitudinem, & animi Constantiam, quæ in omnem eventum parata, & cuicunque sorti æqua, prospicit sine metu, fruatur sine fastidio, & tolerat sine impatiens. Atque illud notatum dignum est, Virtutem hanc Prometheus non innatam, sed adventitiam fuisse, atque ope aliena. Nulla enim ingenua, & naturalis Fortitudo, tanta rei par esse possit. Sed haec virtus ab ultimo Oceano, atque à Sole accepta & advecta est: Praestatur enim à Sapientiâ, tanquam à Sole, & à meditatione inconstantia, ac veluti undarum humanae vite, tanquam à navigatione Oceani; quæ duo Virgilius bene conjunxit:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas,
Quisque merus omnes, & inexorabile fatum
Subiectis pedibus strepitumque Acherontis avari.*

Elegantissime autem additur ad Hominum animos consolandos & confirmandos, Heroem istum in gentem in poculo sive urceo navigasse: ne forte natura sua angustias, & fragilitatem nimium perimefiant, aut cauferent; ac si hujusmodi fortitudinis & constantiæ capax omnino non esset; de quo ipso Seneca bene ominatus est, cum dicat, *Magnum est babere simul fragilitatem hominis, & securitatem Dei.* Sed jam retrocedendum est ad illud, quod consultò præterivimus, ne ea quæ inter se connexa sunt, abrumperemus. Hoc est, de novissimo illo Promethei crimen, quod pudicitiam Minervæ sollicitasset. Nam & ob hoc Delictum gravissimum certè, & maximum, illam pecnam laniationis viscerum subiit. Illud non aliud esse videtur, quam quod homines artibus, & Scientiâ multâ inflati, etiam Sapientiam divinam sensibus & rationi subjicere sapienter tentent; ex quo certissime sequitur mentis laceratio & stimulatio perpetua & irrequieta. Itaque mente sobria & submissa distinguenda sunt humana & divina; atque oracula sensus, & fidei; nisi fortè & religio heretica, & Philosophia commentitia hominibus cordi sit. Restat ultimum illud de ludis Promethei cum tædis ardentiibus. Hoc rursus ad Artes Scientiarum pertinet, sicut Ignis ille, ad cuius memoriam & celebrationem hujusmodi ludi instituti sunt; atque continet in se monitum, idque prudentissimum ut perfectio Scientiarum à successione, non ab unius alicujus perniciitate, aut facultate exceptetur. Etenim qui ad Cursum & contentionem velocissimi & validissimi sunt, ij ad faciem suam accentuā servandam fortasse minus sunt habiles, cum à cursu rapido, quæ ac nimis tardus, periculum extinctionis immineat. Ita autem Luminum cursus & certamina jampridem intermissa

missa videntur, cùm Scientiæ in primis quibusque authoribus, *Aristotele*, *Galen*, *Euclide*, *Ptolomeo*, maximè florere cernantur; atque successio nil magni efficerit, aut ferre tentaverit. Atque optandum esset, ut illi Ludi in honorem *Promethei*, sive humanæ Naturæ instaurarentur, atque Res certamen & emulationem & bonam fortunam reciperet, neque ex unius cujuspiam face tremulâ atque agitatâ penderet. Itaque homines monendi sunt, ut se ipsi suscitant, & vires atque etiam vices suas experiantur, neque in paucorum hominum animulis & cerebellis omnia ponant. Hæc sunt illa, quæ in Fabulâ ista vulgari, & decantata nobis adumbrari videntur; neque tamen inficiamus, illi subesse haud pauca, quæ ad Christianæ fidei mysteria miro consensu innuant; ante omnia Navigatio illa Herculis in Urceo ad liberandum *Prometheum*, Imaginem Dei Verbi in carne tanquam fragile vasculo ad redemptionem humani properantis præ se ferre videtur. Verum non omnem in hoc genere licentiam nobis ipsi interdicimus, ne forte igne Extraneo ad Altare Domini utamur.

XXVII.

ICARUS VOLANS: ITEM SCYLLA, ET
CHARYBDIS, SIVE, VIA MEDIA.

Mediocritas, sive Via Media, in Moralibus laudatissima est; in Intellectualibus minus celebrata, sed non minus utilis, & bona: In Politicis tantam suspecta, & cum judicio adhibenda. Morum autem Mediocritates, per viam *Icaro* præscriptam; Intellectualium autem, per Viam inter *Scyllam* & *Charybdis* oꝝ difficultatem & periculum de cantata, ab Antiquis notantur. *Icaro* præcepit Pater, cùm Mare esset prætervolandum, ut viam aut nimis sublimen, aut nimis humilem caveret. Cùm enim Alæ cerâ essent conglutinatae, periculum erat si altius efferretur, neocera ex Solis ardore liqueficeret; Sin ad vaporem Maris proprius se submitteret, ne ab humore cera minus tenax efficeretur. Ille vero auctu Juvenili in celisiora contendit, atque in præceps lapsus est. Parabola facilis & vulgata est: Virtutis enim via inter Excessum, & Defectum recto tramite aperitur. Neque mirum erat, si *Icarum*, Juvenili Alacritate gestientem, Excessus perdidit. Excessus enim ferè Juvenum: Defectus Semini vita esse solent. Ex Semiti tamen malis: & nocivis, elegit *Icarus*, si plene pereundum erat) meliorem. Defectus enim recte astimantur Excessibus praviores. Quandoquidem Excessui, nonnihil Magnanimitatis subfit, & cognitionis cum Cœlo, ad instar volucris: Defectus verò humili serpat, instar Reptilis. Praeclarè Heraclitus; *Lumen Siacum*, *Optima Anima*. Nam si ex humo humorem contrahat anima: prorsus deprimitur & degenerat: Interim tamen Modus adhibendus est, ut ab illa Siccitate laudata, Lumen reddatur subtilius, non corripatur incendium. Atque hæc cuivis ferè nota sunt. At via illa in Intellectualibus inter *Scyllam* & *Charybdis*, certè & peritiam navigandi, & felicitatem desiderat. Si enim in *Scyllam* incident Naves, illiduntur cautibus: Sin in *Charybdis*, absorbentur. Cujus Parabolæ ea videtur esse

vis (quam nos breviter perstringemus, tametsi infinitam trahat contemplationem) ut in omni Doctrina & Scientiâ, carumque Regulis & Axiomatibus, Modus teneatur inter Distinctiōnum Scopulos, & universaliū Voragine. Hæc enim duo naufragii ingeniorum, & Artium famosa sunt.

XXVIII.

SPHINX, SIVE SCIENTIA.

Traditur *Sphinx* fuisse Monstrum specie multiforme; facie, & voce virginis; pennis volucris; ungibus *Gryphi*: Jugum autem Montis in agro *Thebanorum* tenebat, & vias obsidebat: Mos autem ei erat, viatores, ex insidiis invadere, ac comprehendere: quibus in potestatem redactis, Enigmata quædam obscura & perplexa proponebat, quæ à Musis præbita, & accepta putabantur. Ea si solvere, & interpretari, miseri captivi non possebant; hesitantes & confusos in illis, magna sevitia dilaniabant. Hæc calamitas cum diu grassaretur; primum positum est à *Thebanis*, (ipsum *Thebarum* Imperium) viro qui *Sphingis* Enigmata explicare posset, (neque enim alia superanda illius ratio erat) Tanto pretio excitatus *Oedipus* vir acer, & prudens, sed pedibus læsis, & perforatis conditio nem accepit, & experiri statuit. Postquam autem fidens animi & alacer se coram *Sphingis* stiset: Illa ab eo quæsivit, quale tandem illud Animal esset, quod primum quadrupes natum, postea bipes factum esset, deinde tripes, ad extrellum rufius quadrupes. Ille præfenti animo respondit, Illud in Hominem competere, qui sub ipsum partum & infantiam quadrupes provolvitur, & vix repere tentat, nec ita multò post erectus & bipes incedit; in Senectute autem baculo innititur, & se sustentat, ut tanquam tripes videatur! extrema autem atate decrepitus Senex labantibus nervis, quadrupes decumbit, & lecto affigitur. Itaque vero responso victoriæ adeptus *Sphingem* interemittit: Cujus corpus Asello impositum, veluti in Triumpho ducebatur; ipse autem ex pactis Rex *Thebanorum* creatus est. Fabula elegans, nec minus prudens est: atque videtur conicta, de scientiâ, pretermissa conjuncta practicæ. Siquidem Scientia non absurdè Monstrum dici possit, cum ignorantibus & imperitis prorsus admirationi sit. Figura autem & specie multiformis est, ob immensam varietatem subjecti, in qua Scientia versatur: vultus & vox affingitur Muliebris ob gratiam & loquacitatem: Adduntur Alæ, quia Scientiæ & carum Inventa momento discurrent, & volant, cùm Communicatio Scientiæ sit instar Luminis de Lumine, quod affatim incenditur. Elegans simè autem attribuuntur ungues acuti, & adunci; quæ Scientiæ Axiomata, & Argumenta penetrant mentem, eamque præhendunt & tenent, ut movere & elabi non possit: quod & Sanctus Philosophus notavit; *Verba Sapientum* (inquit) sunt tanquam *Aculei*, & veluti *Clavis* in *Altum* defixi. Omnis autem Scientia collata videtur in arduis & editis Montium. Nam res sublimis merito putatur, & excelsa, & ignorantiam tanquam ex superiori loco despiciens,

cians, atque etiam latè & unde quaque speculatur & prospicit, ut in verticibus Montium fieri solet. Vias autem obsidere singitur Scientia, quia ubique in Itinere isto, sive peregrinatione vita humanae, Materia & occasio contemplationis se ingerit, & occurrit. Proponit autem *Sphinx* Quæstionis & Ænigmata mortalibus varia & difficultia, qua accepit à Musis. Ea tamen quādiu apud Musas manent, sævitia fortalsē carent. Donec enim nullus alias Finis Meditationis, & disquisitionis sit, præter ipsum Scire, Intellectus non premitur, nec in Acto ponitur, sed vagatur, & expatiatur; atque in ipsa dubitatione, & varietate, nonnullam jucunditatē & delectationem sentit, sed postquam à Musis hujusmodi Ænigmata ad *Sphingem* transmissa sunt, id est, ad Practicam, ut infret, & urgeat Actio & Elec̄tio, & Decretum: tum demū Ænigmata molesta & sœva esse incipiunt, & nisi solvantur & expediantur, animos hominum iniris modis torquent, & vexant, & in omnes partes distrahunt, & planè lacerant. Proinde in Ænigmatibus *Sphingis* duplex semper proponitur conditio: non solventi meutis laceratio; Solventi Imperium. Qui enim rem callet, in fine suo potitur, atque omnis artifex Operi, suo imperat. Ænigmatum *Sphingis* duo in universum sunt genera: Ænigmata de Naturâ rerum, atque Ænigmata de Naturâ hominis; Atque similiter in Præmium solationis sequuntur duo Imperia; Imperium in Naturam, & Imperium in Homines; Veræ enim Philosophia Naturalis finis proprius & ultimus est, Imperium in Res Naturales, Corpora, Medicinas, Mechanica, alia infinita; licet Schola, oblatis contenta, & Sermonibus tumefacta, Res & opera negligat, & ferè projiciat. Verum Ænigma illud *Oedipo* propositum, ex quo ille Imperium *Thebanum* adeptus est, pertinebat ad naturam Hominis: Quisquis enim naturam Hominis prorsus intropexit, ille faber ferè fortunæ suæ esse potest, & ad imperandum natus est. Id quod de Romanis artibus bene pronunciatum est:

*Tu regere Imperio populos, Romane memento,
Hæc erunt artes.* —

Itaque appositi illud; quod *Augustus Cesar* Signo *Sphingis*, sive de industria, sive fortuito usus est. Ille enim (si quis unquam) in Politica excelluit, & in vita sua curriculo, plurima nova Ænigmata de Naturâ hominis felicissimè solvit, que nisi dexter & paratus solvisset, multoties non procul ab imminentे pernicie & exitio abfuisset. Atque additur in Fabula *Sphingis* devictæ Corpus in Acellum impositum fuisse. Elegansissime certè, cum nihil sit tam acutum, & abstrusum, quin postquam plane intellectum, & deinceps per vulgatum sit, etiam tardo imponi possit. Neque illud prætermittendum: debellatam esse *Sphingem* a viro pedibus clavato: Etenim nimis cito pede, & celeri gradu ad Ænigmata *Sphingis* homines properare solent: unde fit, ut (prævalente *Sphinge*) potius per disputations ingenia & animos lacent, quam per opera & effectus imperent.

XXIX.

PROSERPINA, SIVE SPIRITUS

Narrant *Platonem*, postquam regnum Inferorum ex partitione illa memorabili accipisset, de nuptiis alicujus è superis desperatæ, si eas per colloquia, aut modos suaves tentaret; ut ad Raptum consilia sua dirigere ei fuerit necesse. Itaque captata opportunitate *Proserpinam* *Ceres* filiam, Virginem pulcherrimam, dum flores *Narcissi* in *Sicilia* pratis colligeret, subito incursu rapuit, atque quadrigis secum ad subterranea asportavit; Ei magna reverentia præbita est, ut & Domina Ditis vocata sit. *Ceres* autem ejus mater, cum filia sibi unice dilecta nulquam comparauisset, supra modum moesta & anxia, tandem accensam ipsa manu præ se ferens, universum Orbis terrarum ambitum peragravit, ut filiam investigaret & recuperaret. Id cum frustra fuisset, accepto fortè indicio, quod ad inferos deveyta esset multis lachrymis & lamentationibus *Iovem* fatigavit, ut illa ei restitueretur. Atque tandem pervicit, ut si illa nihil ex iis quæ apud Inferos essent, degustasset, tunc eam abducere liceret. Ea conditio Mattis desiderio adversa fuit *Proserpina* enim grana tria ex malo granato gustasse comperta est. Neque idcirco *Ceres* destitit, quin preces & ploratus de integro resumeret. Postremò itaque ei indulsum est, ut *Proserpina* dispertitis temporibus, & alternis vicibus, sex menses cum Marito, alteris cum Matre esset. Hanc *Proserpinam* postea *Theseus* & *Perrithous* eximia audacia thalamo Ditis deducere tentarunt. Cum autem in itinere super faxo apud Inferos defessi confidissent, eis refurgere minimè licuit, sed aternum sedebant. *Proserpina* itaque Inferorum Regina mansit, in cuius honorem etiam additum est privilegium magnum; Cum enim ab Inferis revocare gradum, illis qui eò descendissent, fas non esset; adscripta est huic legi Exceptio singularis; ut si quis Ramus Aureum in donum *Proserpine* attulisset, ei ob hoc ire & redire liceret. Is ramus unicus erat in ingenti, & opaco luce, neque stirps erat, sed visci instar in aliena arbore frondebat, atque avulso illo alter non deficiebat.

Fabula ad Naturam pertinere videtur, atque vim, & copiam illam in subterraneis, divitem & frugiferam, ex qua hæc nostra pullulant, & in quam rursus solvuntur, & redeunt, perscrutari. Per *Proserpinam* Antiqui significarunt Spiritum illum æthereum qui sub terra (per *Plutonem* representatam) clauditur & detinetur à superiori globo divulsus, quod non male expressit ille:

Sive recens tellus, sed utique nasper ab alto.

Æthere cognati retinebat semina cœli.

Ille Spiritus raptus à Terra singitur, quia minimè cohibetur, ubi tēpus, & moram habet ad evolandum, sed subita confractio & comminatio tantum, compingitur & figitur, perinde, ac si quis acerum aqua commiscere tentet: Quod nullo modo efficere possit, nisi per agitationem celerem & rapidam: hæc enim ratione videmus illa corpora conjungi cum Spuma, Aëre tanquam rapto ab Aqua. Neque ineleganter additur, *Proserpinam* flores *Narcissi* in vallibus colligentem raptam fuisse: Quia *Narcissus* à torpore sive stu-

pore nomen sumit; atque tum demum Spiritus ad raptum Materie Terrestris magis preparatus & opportunus, cum coagulari incipit, ac veluti torporem colligere. Recte autem tribuitur honor ille *Proserpine*, qualis nulli uxori Deorum; ut Ditis Domina sit, quia ille Spiritus planè omnia in illis regionibus administrat, stupido & quasi ignaro *Plutone*. Hunc autem spiritum Æther, ac vis Cœlestium (per Cererem adumbrata) infinita sedulitate elicere, atque sibi restituere contendit; Fax autem illa Ætheris sive Teda ardens iu manu Cereris proculdubio Solē denotat, qui circa terræ ambitum luminis officio fungitur, atque maximi omnium effetad *Proserpinam* recuperandam momenti, si omnino hoc fieri posset. Illa tamen hæret, & manet: Cujus ratio sequitur accurate & excellenter proposita in *Pactis illis Jovis & Cereris*. Primum enim certissimum est, duos esse modos spiritus in Materiâ solidâ & terrestri cohibendi. Alterum per Conſtipationem sive obſtructionem, qui est mera incarceration & violencia. Alterum per Ministracionem proportionali alimenti, atque id fit sponte & libenter. Potquam enim Spiritus inclusus depascere incipit, atque se alere, evolare protinus non festinat; sed veluti in Terra sua figitur: Atque hæc est illa degulfatio *Proserpine* ex malo granato: quæ si non fuisset, jam pridem à Cerere cum face illa sua orbem terrarum peragrante, abducta fuisset. Spiritus enim qui fubet metallis & mineralibus compingitur fortasse pricipue per Massa solidatem; qui autem iu Plantis est & Animantibus, in corpore poroso habitat, & aperta effugia habet, nisi per illum modum Degustationis libenter detineretur. Secundum autem pactum de Semeltri confueridine, non aliud est quam Elegans descriptio disportionis Anni; cum spiritus ille per terram perfusus, quoad res vegetabiles mensibus astantis apud superiora degat, atque mensibus hyemis ad subterranea redeat. Quod vero attinet ad conatum illum *Thesei* & *Perithoi* abducendæ *Proserpine*, id eò spectat, quod sepius fiat, ut Spiritus subtiliores qui ad terram in multis corporibus descendant, nequitiam illud efficiant, ut Spiritum subterraneum exsugant & secum uniant & evehant; sed contra ipsi coagulentur, neque amplius refurgant; ut *Proserpina* per eos auca incolis & imperio sit. De virgâ autem illa *Aurea*, vix videmur sustinere posse impetum Chymistarum, si in nos hac ex parte irruant; cum illi ab eodem lapide suo, & Auri montes, & Restitutionem Corporum naturalium veluti à Partis Inferiorum promittant. Verum de Chymica, atque Lapidis illius Procis perpetuis, certò scimus Theoricam eorum esse sine fundamentos, suspicamus etiam Practicam esse sine certo pignore. Itaque misericordia illis, de istâ postremâ Parabolæ parte hæc nostra sententia est. Nobis certè compertum est ex compluribus Antiquorum figuris, eos Conservationem, atque instaurationem quædam tenus Corporum naturalium, pro re desperata non habuisse, sed potius pro re abstrusa, & quasi aviâ. Atque idem sentire hoc etiam loco vindicunt, cum virgulam istam inter infinita vir-

gula ingentis & deniffima Sylvæ collocârunt; Auream autem fixârê, quia Aurum Durationis Tesseræ est: Inſtitivam, quia ab Arte hujusmodi effectus sperrandus est, non ab aliqua Medicinâ, aut modo simplici, aut naturali.

XXX.

METIS, SIVE CONSILIIUM.

Narrant Poëti antiqui *Iovem* cepisse in uxorem *Metin*, cuius nomen non obscurè Consilium significat; eam autem ex illo gravidam factam fuisse: Quod cum ille sensistet, partum ejus nullo modo expectâsse, sed utique eam devorâsse, unde & ipse prægnans factus sit: Puerperium autem mirum fuisse: Nam ex capite, sive cerebro *Palladem* armatam peperisse. Hujus Fabule monstrosa, & primo auditu insufflissimæ sensus, arcanum Imperij continere videtur, quæ arte scilicet, Reges se verius Consiliis sua gerere soleant, ut authoritas, & maiestas corum non solum illibata confervetur, verum apud populum augeatur, & extollatur. Nam Reges se cum Consiliis suis, vinculo veluti nuptiali copulare & conjungere, & de rebus maximis cum eis deliberare, recte & prudente Instituto confueverunt; Idque Majestatem corum nequitiam imminuere, haud abs judicant: Verum cum Res jam ad Decretum spectat, quod instar partus est, Consiliis partes non ultrâ tendere finunt, ne acta ex Consilij arbitrio pendere videantur. Verum, tum demum Reges (nisi hujusmodi res sit, ut invidiam à se derivare cupiant) quicquid à Consilio elaboratum ut veluti in utero efformatum est, in se transferre confueverunt, ut decretem & Executio) quæ quia cum potestate procedit, & necessitatem infert, eleganter sub Figurâ *Palladii* armata involvitur ab ipsis emanare videatur. Neque satis est, ut hoc ab Auctoritate Regum & eorum Voluntate, soluta & libera, & non obnoxia, profectum videatur; nisi etiam hoc sibi Reges sumant, ut ex Capite corum, id est, ex Judicio, & prudentia propriâ, decreta nata existimcentur.

XXXI.

SIRENES. SIVE VOLUPTAS.

Fabula de *Sirenibus* ad perniciosas illecebras voluptatis recte, sed sensu vulgarissimo transfertur. Nobis autem videtur, *Sapientia Veterum*, tanquam Vvæ male Calcata; ex quibus licet non nihil exprimitur, tamen portissima quæque resident, & prætermittuntur. *Sirenes Achælos*, & *Terpsichores* unius ex Musis, filiæ fuisse narrantur; Ex primis temporibus alatae erant: sed initio temere cum Musis certamine victa, aliis mulctatae sunt. Ex pennis autem evallis, Musæ coronas sibi fecerunt: adeò ut ab eo tempore Musæ cum Capitibus alatis procederent, præter unam *Srenum* Matrem: Mora autem *Srenum* erat in Iusulis quibusdam amensis: Illa vero è specula nave adventantes cum conspicerent, Cantu navigantes primò detinebant, deinde alliciebant, exceptos autem necabant. Neque simplex erat Cantilena, sed singulis modis maximum naturæ eorum convenientibus captabant.